
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E  

privind însușirea contractului de prestare a serviciului public de salubrizare  
a comunei Hârtop, județul Suceava și aprobarea tarifelor practicate 

 
 

Consiliul local al comunei Hârtop, judeţul Suceava, având în vedere: 

- Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat cu nr. 

1888 din 14.05.2021, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat cu 

nr.1889 din 14.05.2021, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

-  Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop; 

- Contractul de prestare a serviciului public de salubrizare a comunei Hârtop, județul Suceava, încheiat cu S.C. GOSCOM 

S.A. Fălticeni, în calitate de prestator, înregistrat cu nr. 1635 din 19.04.2021. 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

prevederile Legii 211/2011 privind regimul deșeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul ANRSC nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 

pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților; 

- art.7 alin. 5  din Legea 98/2016 privind achizițiile publice și prevederile art. 1 alin.4 și art.43 din HG 395/2016, pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea actului adițional la contractul de 

achiziție publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 

În temeiul  dispoziţiilor art. 129, alin.(2), litera “d”, alin. (4), lit. d, alin. (7), lit. m, art.139, alin.(1), art.196 alin. (1), lit.a 

din Codul administrativ, aprobat prin Ordonața de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările și 

completările ulterioare; 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.-  Se însușește Contractul de prestare a serviciului public de salubrizare a comunei Hârtop, județul Suceava, 

încheiat cu S.C. GOSCOM S.A. Fălticeni, în calitate de prestator și Comuna Hârtop, județul Suceava, în calitate de 

beneficiar, înregistrat cu nr. 1635 din 19.04.2021,  prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2.-  Se aprobă tarifele pe care Prestatorul are dreptul să le aplice, conform contractului încheiat,  după cum urmează: 

(1) Tarif  practicat pentru colectarea deșeurilor municipale fracția umedă, sortarea și eliminarea deșeurilor reziduale 

-360 lei/tonă fără TVA; 

(2) Tarif practicat pentru colectarea deșeurilor municipal reciclabile-  fracția uscată, sortarea și eliminarea deșeurilor 

reziduale -945 lei/tonă fără TVA. 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20258427


 

 

 

Art.3.- Primarul comunei in calitate de ordonator principal de credite, prin compartimentul financiar contabil – achiziții 

publice, va a aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art.4.- Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  Instituției prefectului - 

județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe 

site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 

 

 

   Președinte de ședință,                                                              Contrasemnează:                                                                                                                                

Dumitru-Vasile HRECENIUC                                                     Secretar general al comunei, 

                                                                                        Elena  COSTAN  

 

 

Hârtop, 27.05.2021 

         Nr.31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunahirtop.ro/











